

Số: /BC-SGDĐT

Điện Biên, ngày tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho học sinh, sinh viên tỉnh Điện Biên lần thứ I, năm 2024”

Căn cứ Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Tiếp theo Kế hoạch số 1889/KH-SGDĐT-SVHTTDL ngày 07/8/2023 của liên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về phát triển dân ca, dân vũ, dân nhạc, điệu nhảy đường phố cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Các Quyết định của Sở GDĐT: số 1355/QĐ-SGDĐT ngày 20/11/2023 về việc ban hành Điều lệ tổ chức Hội thi; số 35/QĐ-SGDĐT ngày 14/01/2024 về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi; số 82/QĐ-SGDĐT ngày 16/02/2024 về việc thành lập Ban Chấm thi Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho học sinh, sinh viên tỉnh Điện Biên lần thứ I, năm 2024”.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho học sinh, sinh viên tỉnh Điện Biên lần thứ I, năm 2024” (sau đây gọi là Hội thi) như sau:

#### I. Đánh giá công tác triển khai hoạt động và tổ chức Hội thi

##### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Sở GDĐT ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về hoạt động dân vũ, điệu nhảy đường phố và tổ chức Hội thi cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Cụ thể:

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tập huấn cho 132 cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán về phát triển dân ca, dân vũ, dân nhạc, điệu nhảy đường phố năm 2023. Chỉ đạo các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tập huấn, tập luyện cho CBGV, học sinh, sinh viên trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường CĐSP Điện Biên.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, tập luyện dân vũ, điệu nhảy đường phố cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh; trở thành hoạt động thường niên được tổ chức lồng ghép trong hoạt động giáo dục, sinh hoạt tập thể tại các nhà trường, tạo không khí vui tươi cho giáo viên, học sinh, tiêu biểu như: phòng GDĐT: huyện Điện Biên, thành phố Điện Biên Phủ, huyện Mường Chà...; các trường THPT: PTDTNT tỉnh, huyện Điện Biên, Thanh Chăn, Phan Đình Giót, Lê Quý Đôn, Búng Lao, Thanh Nưa; PTDTNT THPT: huyện Nậm Pồ, huyện Tuần Giáo, huyện Điện Biên...

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về Hội thi. Sở GDĐT ban hành Điều lệ Hội thi làm cơ sở để các đơn vị tổ chức tập luyện và tham dự Hội thi; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Tổ chức, Ban Chấm thi; chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chấm thi đảm bảo tiến độ, mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

## 2. Công tác phối hợp triển khai thực hiện

Sở GDĐT phối hợp hiệu quả với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trực tiếp là Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch liên ngành số 1889/KH-SGDĐT-SVHTTDL ngày 07/8/2023, để triển khai các hoạt động dân vũ, điệu nhảy đường phố như: tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán; xây dựng Điều lệ, cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Chấm thi; phối hợp tổ chức thành công Hội thi dân vũ, điệu nhảy đường phố quy mô lớn, dành cho đối tượng là học sinh, viên viên lần thứ nhất trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

## II. Công tác tổ chức Hội thi

### 1. Đăng ký tham dự Hội thi

Tham dự Hội thi có 44 video clip của 44 đơn vị, trong đó: Khối phòng Giáo dục và Đào tạo có 10/10 đơn vị tham gia Hội thi, với 4.068 lượt học sinh. Khối đơn vị trực thuộc Sở gồm: 33/33 trường THPT và trường CĐSP Điện Biên, với 15.161 lượt học sinh, sinh viên tham gia.

Sản phẩm của các đơn vị tham gia dự thi được chuẩn bị chu đáo, đúng chủ đề; phong cách biểu diễn vui tươi, cảm xúc; video, hình ảnh, âm thanh đảm bảo chất lượng. Nhiều đơn vị ở địa bàn vùng khó khăn, điều kiện cơ sở vật chất, sân bãi còn hạn chế nhưng đã nỗ lực triển khai hiệu quả hoạt động dân vũ, điệu nhảy đường phố như: THPT Mường Nhé, PTDTNT THPT huyện Nậm Pồ, THCS&THPT Quài Tở, Tả Sìn Thàng, Quyết Tiến, THPT Mường Luân, THPT Mường Nhà, THPT Mùn Chung...

### 2. Công tác tổ chức Hội thi

#### a) Công tác chuẩn bị

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức chấm các video clip dự thi của các đơn vị tại Rạp chiếu phim Điện Biên Phủ. Đội ngũ chấm chấm thi là chuyên gia của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và giáo viên có năng lực, chuyên môn được tham gia các đợt tập huấn về dân vũ, điệu nhảy đường phố năm 2023.

#### b) Quá trình chấm thi gồm 02 vòng:

Vòng chấm thẩm định 44 video clip tham dự Hội thi từ ngày 20/02 đến ngày 23/02/2024, lựa chọn 26 (60%) số sản phẩm dự thi vào Vòng Chung kết. Đăng tải 26 video Vòng Chung kết lên Fanpage của Ban Tổ chức, tính lượt chia sẻ video dự thi và quy đổi lượt chia sẻ thành điểm số. Kết quả tương tác của 26 video clip trên Facebook: 947.898 lượt chia sẻ; 289.810 lượt bày tỏ cảm xúc; 1.339.987 người tiếp cận. 26/26 video clip dự thi đều đạt điểm tương tác tối đa.

Vòng chấm Chung kết: Ban Chấm thi tổ chức chấm trực tiếp 26 video clip Vòng Chung kết từ ngày 04/3 đến ngày 07/3/2024. Kết quả chung cuộc là điểm trung bình của cán bộ chấm thi và điểm quy đổi lượt chia sẻ bài dự thi trên Fanpage.

### 3. Kết quả Hội thi

Căn cứ vào kết quả chấm thi và Điều lệ Hội thi, Ban Tổ chức lựa chọn video clip xuất sắc để trao giải Nhất, Nhì, Ba theo từng khối tham dự Hội thi:

Khối các phòng GDĐT: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 giải Ba;

Khối các đơn vị trực thuộc: 01 Giải Nhất, 06 Giải Nhì, 13 giải Ba;

*(Có phụ lục tổng hợp kết quả kèm theo)*

Là năm đầu tiên tổ chức, thời gian chuẩn bị không nhiều nhưng các đơn vị đã chủ động, khẩn trương tổ chức tập huấn, tập luyện; tổ chức hiệu quả Hội thi cấp cơ sở với quy mô phù hợp, thành lập đội tuyển tham gia Hội thi cấp tỉnh. Một số đơn vị có sản phẩm chất lượng, đảm bảo theo quy định của Điều lệ, được Ban Chấm thi đánh giá cao về chất lượng chuyên môn; có tỷ lệ tương tác, đánh giá tích cực của trên trang mạng xã hội, tiêu biểu như: phòng GDĐT huyện Điện Biên, phòng GDĐT thành phố Điện Biên Phủ, phòng GDĐT huyện Mường Chà; trường CĐSP tỉnh, PTDTNT tỉnh, THPT huyện Điện Biên, THPT chuyên Lê Quý Đôn, THPT Thanh Chăn, PTDTNT THPT huyện Nậm Pồ...

## III. Đánh giá chung

### 1. Ưu điểm

Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp hiệu quả với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong triển khai các hoạt động dân vũ và tổ chức Hội thi dân vũ cho học sinh, sinh viên. Ban Tổ chức Hội thi xây dựng kế hoạch, chương trình, phân công nhiệm vụ cụ thể, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao;

Ban chấm thi (Ban Giám khảo) là cán bộ có chuyên môn sâu về lĩnh vực nghệ thuật của Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch và những giáo viên ngành GDĐT có trình độ cử nhân, có kinh nghiệm tổ chức hoạt động phong trào, các hoạt động nghệ thuật; các thành viên Ban chấm thi làm việc nhiệt tình, chính xác, khách quan;

Các đơn vị đã tích cực, chủ động dàn dựng, tổ chức tập luyện, quay video clip tại các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh của tỉnh Điện Biên và tham dự Hội thi. Hội thi là cơ hội để học sinh, sinh viên thể hiện tài năng, sáng tạo và nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với bảo tồn, phát triển bản sắc văn hóa của dân tộc, đặc biệt là loại hình dân ca, dân vũ, dân nhạc và điệu nhảy đường phố của các dân tộc tỉnh Điện Biên;

Các video tham dự Hội thi đã nhận được phản hồi tích cực từ dư luận. Những video dân vũ, điệu nhảy đường phố đã thu hút được nhiều lượt chia sẻ và cảm xúc tích cực trên các trang mạng xã hội. Sự lan tỏa thông tin qua các video và phương tiện truyền thông đã tạo ra sự chú ý và quan tâm từ cộng đồng;

Hoạt động dân vũ và Hội thi đã góp phần quảng bá và phát triển văn hóa của tỉnh Điện Biên, đó không chỉ là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024, mà còn là một tiền đề để ngành Giáo dục tiếp tục phát triển phong trào dân vũ tại trường học; tiếp tục thực hiện kế hoạch bảo tồn văn hóa của tỉnh, góp phần tạo đà cho việc phát triển du lịch và giáo dục văn hóa tại địa phương.

## 2. Tồn tại, hạn chế

Một số video dự thi, đội hình chưa đủ số lượng học sinh theo quy định; động tác, kỹ thuật chưa chuẩn xác; di chuyển đội hình thiếu nhịp nhàng; thời gian các phân thi chưa đảm bảo theo quy định; chất lượng video thấp, âm nhạc, động tác không thống nhất...

## IV. Đề xuất kiến nghị

1. Ngành Giáo dục tiếp tục được đón nhận sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động ngành trong những năm tiếp theo.

2. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp hiệu quả với ngành GDĐT trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 28/01/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Trên đây kết quả Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho học sinh, sinh viên tỉnh Điện Biên lần thứ I, năm 2024” của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c)
- Sở VH TT & DL (ph/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (ph/h);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Cù Huy Hoàn**

**KẾT QUẢ**  
**Hội thi dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho học sinh, sinh viên tỉnh Điện**  
**Biên lần thứ I, năm 2024**  
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-SGDĐT ngày /3/2024 của Sở GDĐT)*

TT	Đơn vị	Điểm chấm thi	Điểm tương tác	Điểm chung cuộc	Xếp giải
<b>I</b>	<b>KHỐI TRỰC THUỘC SỞ</b>				
1	CĐ Sư phạm Điện Biên	87.83	30	58.92	Nhất
2	Phổ thông Dân tộc Nội Trú Tỉnh	86.39	30	58.2	Nhì
3	THPT huyện Điện Biên	84.78	30	57.39	Nhì
4	THPT Chuyên Lê Quý Đôn	84.28	30	57.14	Nhì
5	THPT Thanh Chấn	83.83	30	56.92	Nhì
6	THPT thành phố Điện Biên Phủ	83.61	30	56.81	Nhì
7	THPT Phan Đình Giót	81.33	30	55.67	Nhì
8	PT DTNT THPT huyện Nậm Pồ	80.72	30	55.36	Ba
9	PT DTNT THPT huyện Tuần Giáo	79.06	30	54.53	Ba
10	THPT Búng Lao	78.57	30	54.29	Ba
11	PT DTNT THPT huyện Điện Biên	77.33	30	53.67	Ba
12	THPT Thanh Nưa	77.29	30	53.65	Ba
13	THPT Tuần Giáo	77.07	30	53.54	Ba
14	THPT Mường Nhé	75.64	30	52.82	Ba
15	THPT Mường Ảng	74.57	30	52.29	Ba
16	THCS và THPT Quài Tở	73.29	30	51.65	Ba
17	THPT Nà Tấu	73.21	30	51.61	Ba
18	PT DTNT THPT huyện Mường Ảng	72.94	30	51.47	Ba
19	PT DTNT THPT huyện Tủa Chùa	72.67	30	51.34	Ba
20	THPT Tủa Chùa	72	30	51	Ba
<b>II</b>	<b>KHỐI CÁC PHÒNG GDĐT</b>				
1	Phòng GDĐT Huyện Điện Biên	89	30	59.5	Nhất
2	Phòng GDĐT TP Điện Biên Phủ	86.3	30	58.15	Nhì
3	Phòng GDĐT Huyện Mường Chà	81.6	30	55.8	Nhì
4	Phòng GDĐT H. Điện Biên Đông	75.2	30	52.6	Ba
5	Phòng GDĐT Huyện Mường Ảng	75.2	30	52.6	Ba
6	Phòng GDĐT Huyện Tuần Giáo	75	30	52.5	Ba